CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

REQUERIMENTO Nº    /2022

REQUEIRO de V. Excelência, em conformidade com o

art. 150, § 5º, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa,

ouvido o Plenário, que seja enviado Ofício ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, Alexandre Ferreira, a fim de que informe

quais providências têm sido tomadas a fim de reestruturar as

unidades dos CRAS (Centro de Referência de Assistência

Social) em Franca.

Sabemos que o CRAS é a porta de entrada da

Assistência Social. Logo, sendo um local público, localizado

prioritariamente em áreas de maior vulnerabilidade social,

necessita de maiores investimentos em recursos humanos,

equipamentos e melhorias nos espaços físicos.

Assim, requeremos que seja informado quais os

planos para proporcionar um atendimento melhor à população,

de modo a cumprir sua função com mais excelência, e assim

fortalecer a convivência com a família e com a comunidade.

Franca, 10 de fevereiro de 2022.

Vereador Luiz Amaral